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Né bazé té€ nenit 49, pika 1.9. t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicg, Senati i
Universitetit, né mbledhjen e mbajtur m& 27.9.2021, mori:

VENDIM

1. Aprovohet draft-Rregullorja pér punén dhe shfrytézimin e Sistemit t€ Menaxhimit
Universitar (SMU) né& Universitetin “Isa Boletini”, n& Mitrovicg.

2. Pjesé e kétij vendimi &shté Rregullorja pér punén dhe shfryt€zimin e Sistemit t&
Menaxhimit Universitar (SMU) né Universitetin “Isa Boletini”, né€ Mitrovicg.

3. Kjo rregullore hyn né fuqi n€ ditén e miratimit n€ Senat.

Vendimi i dérgohet:
1. Arkivit t¢ UMIB-it;
2. Menaxhmentit.
3. Fakulteteve
4. Zyrés pér komunikim me publikun

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicg, Republika e Kosovés
http://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1
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N& bazé t& nenit 49, pika 1.9. t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini” n& Mitrovic€, Senati i
Universitetit, n& mbledhjen e mbajtur mé 27.9.2021, miratoi:

RREGULLOREN PER PUNEN DHE SHFRYTEZIMIN E
SISTEMIT TE MENAXHIMIT UNIVERSITAR (SMU)

Neni 1

Qéllimi i rregullores

Qéllimi i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i t& drejtave dhe i detyrave gjaté pérdorimit t&

Sistemit t& Menaxhimit Universitar (SMU) n& Universitetin "Isa Boletini" n& Mitrovicg.

Neni 2

Fushéveprimi

Kjo rregullore duhet t& zbatohet nga t& gjitha njésité akademike dhe ato administrative t&
Universitetit "Isa Boletini" né Mitrovicg, pérveg nése éshté pércaktuar ndryshe me akte mé t€ larta
ligjore.

Neni 3

Modulet e sistemit

1. SMU pérbéhet prej kétyre moduleve:

1.1 moduli i aplikimit pér regjistrimin e studentéve;
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1.2 moduli i notimit;

1.3 moduli i pagesave studentore;

1.4 moduli i ID kartelave t& stafit dhe t€ studentéve;
1.5 moduli i diplomave;

1.6 moduli i cilésisé (SEVC);

1.7 moduli e-karriera;

1.8 moduli pér bursa;

1.9 moduli e-antiplagjiaturg;

1.10  moduli i mé&simit online;

1.11  moduli i provimit pérfundimtar;

1.12  module t€ tjera t& caktuara me vendim t& Senatit.

Neni 4

Gjuha e pérdorimit

SMU funksionon né gjuhén shqipe dhe angleze.

Neni 5

Konkursi, aplikimi dhe shpallja e rezultateve

1. Zyra pér shérbimin e student&ve né nivel t& Universitetit &shté e obliguar qé dy dité& para
shpalljes s€ konkursit ta njoftojé Zyrén e IT pér pérgatitjen e sistemit pér aplikim.

2. Kushtet e aplikimit online t& specifikuar n& SMU duhet t& bazohen n& konkursin e shpallur
nga Senati i UIBM-it.

3. Flet&aplikimi duhet t& plotésohet online nga aplikant&t nép&rmjet platformés s&¢ SMU-sé&.

4. Rezultatet e provimit pranues, duhet t€ shpallen nga komisioni vler&sues i njésis€ pérkatése
akademike, si dhe do t& publikohen sipas afateve t& parapara me konkurs. Komisioni i
provimit pranues n&pér njesité akademike, obligohet t‘i vendos rezultatet ne SMU sipas

procedurave ge i kerkon sistemi.
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Neni 6

Fletépagesat dhe konfirmimi

Pas shkarkimit t& fletépagesés, studenti duhet ta dorézojé fleté€pagesén né shérbimin e
studentéve brenda 5 dité&sh.

Flet&pagesat e gjeneruara nga SMU do ta kené afatin e dorézimit té tyre.

Pas afatit t& kaluar, fletépagesa do t& jeté e pavlefshme.

Konfirmimi i pagesave t& studentéve, pas dorézimit nga studentét, duhet t& béhet nga

zyrtari i shérbimit t& student&ve né afat jo m& shumé se pesé (5) dité& pune.

Neni 7
Pérmbajtja, forma dhe pajisja me ID kartelé
ID kartela e studentit ka formé t& drejtékéndéshit me dimensione standarde 5.53 mm x

8.58 mm.

ID kartela pérmban t& dhénat si n& vijim:

2.1 logon dhe emrin e universitetit;

2.2 emrin dhe mbiemrin e studentit;

2.3 datélindjen;

2.4 vendlindjen;

2.5 numrin e ID-sg;
2.6 barkodin ne formatin: CODE 128, TEXT;

2.7 fakultetin dhe prograrnin e studimeve;

2.8 vitin akademik te regjistrimit ne studime;

2.9 Nurnrin dhe e-mail kontaktues t& Universitetit t& Mitrovicés "Isa Boletini.";

3
4.

Studenti me rastin e regjistrimit n& UIBM, pajiset me ID kartelé&.

ID kartela €sht& proné e Universitetit. Me perfundimin e studimeve, studenti obligohet qé
ta dorézojé ID-kartelén tek shérbimi i studentéve.

Cdo ID kartelé e humbur apo e démtuar duhet t& rishtypet, me tarifé t& pércaktuar nga
udh&zimi administrativ pérkatés.

Flet€pagesa duhet t& gjenerohet nga SMU.
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Neni 8

Kthimi i mjeteve té studentéve

1. Kérkesa pér kthimin e mjeteve t& studentéve duhet t& figurojé né ¢do profil t& studentéve
n& SMU.

2. Studenti mund t& kérkojé kthimin e mjeteve pérmes SMU-sg.

3. Vendimin lidhur me kérkesén nga paragrafi 2 i kétij neni e merr dekani, prodekani ose

sekretari i njésisé akademike.

Neni 9

Verifikimi i pagesave studentore

Verifikimi i pagesave studentore dhe raportimi duhet t& béhet nga zyrtari pér t& hyra financiare né

Universitet.

Neni 10
Regjistrimi i 1éndéve semestrale dhe planprogrami
1. Regjistrimi i léndéve semestrale n& SMU béhet para fillimit t& vitit akademik nga zyra e
shérbimit t& studentéve.
2. Regjistrimi i planprogramit behet nga zyra e sherbimit te studenteve duke u bazuar ne

vendimin e akredimit te programit.

3. SMU mundéson kod dhe regjistrim unik pér secilén 1&ndé.

Neni 11

Varésia ndérmjet 1éndéve

Pér léndét q& jané t& kushtézuara njéra me tjetrén, prodekani pér mésim prané njésisé akademike

bén kushtézimin pérkatés pér [éndét e regjistruara sipas planprogramit.
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Neni 12

Shpérndarja e studentéve té léndét me mé shumé se njé bartés

1. Pércaktimi i grupeve t& 1éndét me mé shumé se njé bartés béhet nga Prodekani pér mésim
né& bashk&épunim me bartésit e 1éndés,

2. SMU bén shpérndarjen e studentéve népér grupe né ményré t& automatizuar,

3. Studentét i nénshtrohen provimit te bartési té i cili e kané dégjuar léndén.

4. NE rastet kur lénda bartet tek mésimdhénési tjetér, barten edhe studentét q énuk e kané

kryer ende provimin né até l&ndg.

Neni 13

Kufizimi i paraqitjes sé provimeve

Studenti ka té& drejt& t& hyjé mé& s& shumti tri heré né provimin t& cilin nuk e ka dhéné. SMU né
ményré automatike nuk do t’ia lejojé studentit paraqitjen e provimit pas hergs sé katért, p&rpos

nése ploté€sohen kushtet e tjera t& pércaktuara nga neni 108 i Statutit.

Neni 14

Afati pér vendosjen e notave

1. Me rastin € notimit nga profesori n& 1éndén e caktuar studentit i shkon njoftimi te lista e
rezultateve né SMU dhe né email;

2. Profesori obligohet g& listén e rezultateve ta ngarkojé nga llogaria e tij n& modulin
ngarkimi i rezultateve n& SMU;

3. Nota duhet t& vendoset né SMU vetém nga bartési i léndés;

4. NE rastet kur provimi &shté zhvilluar me komision, pérgjegjésiné e vendosjes sé notés e
bart kryetari i komisionit;

5. Hapja e afatit dhe vendosja e notave n& SMU duhet t& béhet bazuar né kalendarin
akademik;

6. Fletéparaqitjet fizike dorézohen nga bartési i 1éndés, te shérbimi i studentéve, jo mé larg se

10 dit& nga dita e vendosjes s& notave né SMU.



Neni 15

Vendosja e notés né transkript

1. Nota vendoset né transkript pas 48 oréve nga momenti i vendosjes né SMU.

2. Brenda afatit prej 48 orésh, studenti ka t& drejté t& refuzojé notén ose ta pranojé notén.

3. Neése bartési i Iéndés € ka vendosur gabimisht notén dhe e nj&jta nuk &shté korrigjuar brenda
afatit t€ paraparé si né paragrafin 1 t& kétij neni, bartési i 1éndés né periudhén e afatit
pérkatés t& provimeve mund t‘i b&jé kérkesé me shkrim dekanit t& njésisé akdemike pér
lejimin e korrigjimit t& notés;

4. NE rast t€ aprovimit t& kérkesés sipas paragafit 3 t€ kétij neni, korrigjimi i notés mund t&
lejohet vetém brenda afatit pérkatés t& provimeve;

5. Déshmia e dekanit pér lejimin e korrigjimit t& notés mbetet né dosjen e studentit.

Neni 16
Kohézgjatja e studimeve dhe humbja e té drejtés sé vazhdimit té studimeve
1. Pérmes SMU-s€ sigurohet q& koh&zgjatja e studimeve t& mos kalojé dyfishin e periudhés
s€ lejuar t& studimeve sipas Statutit t& UIBM-it, vetém né qofté se parashihet ndryshe me
ndonj& vendim nga UIBM.

2. Studenti i cili nuk i pérfundon studimet n& kohén e paraparé me Statutin e UIBM-it, humbg

t€ drejtén e vazhdimit t& studimeve dhe rrjedhimisht Hogaria e tij né SMU mbyllet.

Neni 17

Regjistrimi i semestrit dhe afatet

Regjistrimi i semestrit diméror dhe veror fillon dhe p&rfundon né afatet e pércaktuara nga kalendari

akademiké.



Neni 18
Cregjistrimi i studentéve
Cregjistrimi i studentéve béhet pérmes SMU nga zyra e shérbimit t& studentéve nga njésia

akademike, pas kerekeses paraprake te studentit permes SMU.

Studentéve t& gregjistruar nuk u lejohet t& kené qasje né& sherbimet e SMU -sé.

Neni 19

Transferimi i studentéve dhe aprovimi i notave

Transferimi i studentéve n& SMU béhet duke u bazuar né rregulloren pér transferimin e
studentéve.

Aprovimi i notave dhe ekuivalentimi né SMU, pér studentét e transferuar béhet duke u
bazuar né€ rregulloren pér transferim té studimeve.

Transferimi i notave b&het nga prodekani pér mésim ose sekretari, duke u bazuar né

vendimin pér transferimin e studentéve dhe njohjen e notave.

Neni 20
Krijimi i qasjeve
Zyrtari i teknologjis€ s€ informacionit né Administratén Qendrore ofron qasje pér kryerjen
e shérbimeve né SMU pér stafin akademik dhe administrativ t& njésisé pérkatése.

Zyrtari i autorizuar nga paragrafi 1 i kétij neni mban pérgjegjési ligjore pér ¢do veprim né

lidhje me autorizimin e tij.

Neni 21

Unifikimi i shérbimeve

Pér studentét, SMU-ja mundéson shérbimet si né vijim:

1.1 qasjen pé€rmes kodit t& ID kartel&s;
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1.2 formén e paraqitjes s& provimeve;
1.3 formé&n e marrjes s rezultateve t& provimeve;
1.4 formén e nxjerrjes sé fletépagesave;
1.5 transkriptin e notave;
1.6 fomén e aplikimit pér marrje t& diplomés;
1.7 kartelén e evidentimit t& t& gjitha pagesave.
2. Pér personelin akademik, SMU mundéson shé&rbimet si n& vijim:
2.1 qasjen pé€rmes kodit t& ID kartelés;
2.2 gjenerimin e listés s& paraqitjes sé provimeve;
2.3 formén pér vendosjen e notave;
2.4 raportet e kalueshmérise né provime; dhe
2.5 raportet statistikore.
3. Pér personelin e shérbimit t& studentéve, SMU mund&son shérbimet si né vijim:
3.1 qasjen pérmes kodit t& ID kartelés;
3.2 gjenerimin e transkriptit t& notave; dhe

3.3 librin elektronik t& evidentimit t& notave.

Neni 22

Unifikimi i kodit té pagesave

SMU-ja mundéson unifikimin e pagesave me UNIREF n& marréveshje me Thesarin, Bankén
Qendrore, Postén e Kosovés, bankat komerciale dhe institucionet e tjera qé ofrojné shérbime t&

pagesave.

Neni 23

Publikimi i punimeve té diplomave

1. Punimet e diplomave Bachelor dhe Master publikohen né SMU.

2. Publikimi i punimit t& diplomé&s bé&het nga mentori & e ka udh&hequr kandidati
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3. Publikimi i punimit t& diplomé&s n& SMU duhet t& béhet para vendosjes s& notés sé

vlerésimit.

Neni 24

Shtojca e diplomés

Zyra e diplomave né Rektorat pérmes SMU-s& gjeneron né ményré automatike shtojcen e

diplomés.

Neni 25
Vlerésimi i cilésisé

1. Vlerésimi i brendshém i cilésisé béhet pérmes modulit SEVC né kuadér t& SMU-s&.

2. Moduli SEVC &shté n€ kuadér t& zyrés pér cilési.

Neni 26

Publikimi dhe shfrytézimi i materialeve dhe literaturés

1. Personeli akademik obligohet g& publikimin e pé&rmbajtjes sé l&éndéve dhe materialeve
pérkatése ta b&jné népérmjet modulit t& materialeve mésimore né SMU-sé&.
2. Shfrytézimi i literaturés nga studentst b&het te moduli i materialeve mésimore, sipas

1€ndéve té€ regjistruara né SMU.

Neni 27

Siguria dhe ruajtja e vazhdueshme e té dhénave

1. SMU-ja mban dhe ruan gjurmét e ¢do intervenimi nga personat e autorizuar dhe

shirytézuesit e shérbimeve.
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2. Administratori i bazés sé& t& dhénave né& Zyrén e Teknologjisé s& Informacionit né
Administratén Qendrore bén ruajtjen rezervé t& bazés sé t& dhénave ¢do dité pune, duke

respektuar né pérpikéri legjislacionin e aplikueshém.

Neni 28

Studentét ndérkombétaré

1. Zyra pér marrédhénie me jashté regjistron studentét ndérkombétaré sipas marréveshjeve
ndérmjet universiteteve partnere.

2. Notimi i studentéve béhet nga ana e profesoréve t& 1éndéve pérkatése népérmjet autorizimit
t& tyre né SMU.

3. Cdo njési akademike &shté e obliguar t& regjistrojé t& gjitha 1&ndét né gjuhén angleze sipas
planprogramit té akredituar.

4. Studentét ndérkombétare kang t& drejtén e pérzgjedhjes t& 1éndéve né nivele t& ndryshrne
dhe né& fusha t& ndryshme té studimeve.

5. Vértetimi dhe gertifikata e notave 1&shohet nga shérbimi i prané Fakultetit pérkatés.

Neni 29

Pérgjegjésia pér zbatim

Pergjegjésing pér zbatimin e késaj rregulloreje e kang t& gjithé personat e autorizuar pér gasje né

bazén e t&€ dhénave si dhe shfrytézuesit e shérbimeve.

Neni 30

Rolet dhe pérgjegjésité e pérdoruesve

1. Rektori dhe prorektorét kané qasje né& k&to module si mé poshté:
1.1 Moduli Statistikat;
1.2 Moduli i Njoftimeve; )
1.3 Muduli SEVC.
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2. Sekretari i pérgjithshém ka qasje né kéto module si mé poshté:
2.1 Moduli Statistikat;
2.2 Moduli i Njoftimeve;
2.3 Moduli i historiatit (logut);
2.4 Muduli SEVC.
3. Dekani dhe prodekani kané qasje né kéto module si mé poshté:
3.1 Moduli Statistikat;
3.2 Moduli i Njoftimeve;
3.3 Moduli SEVC;
3.4 Moduli kérkesat;
3.5 Moduli shqyrtimi i ankesave;
3.6 Moduli caktimi i komisionit.
4. Profesori ka qasje né& kéto module si mé poshté:
4.1 Modulin e notimit;
4.2 Tema e diplomés;
4.3 Njoftimet;
4.4 Ngarkimin e rezultateve;
4.5 Ngarkimin e materialeve mé&simore;
4.6 Regjistrimin e syllabusit;
4.7 Krijimin e qasjes pér asistent;
4.8 Modulin e-mésimit online; dhe
4.9 Modulin e-provimi.
5. Zyrtari pérgjegjés pér cilési ka qasje né modulin SEVC.
6. Sekretari i njésis€ akademike ka gasje né& k&to module:
6.1 Moduli kérkesat;
6.2 Moduli statistikat;
6.3 Moduli shqyrtimi i ankesave;
6.4 Moduli i historiatit n&€ njésiné akademike;
6.5 Moduli i planprogramit.
7. Drejtori i Zyrés pér buxhet dhe financa dhe zyrtari i t& hyrave financiare kané gasje

n& modulin Pagesat studentore.



8. Drejtori i Zyrés pér shérbime studentore ka qasje né modulet si mé& poshté:

8.1 moduli i aplikimit p&r regjistrimin e studentéve;
8.2 moduli i ID kartelave t& stafit dhe té studentéve;
8.3 moduli i diplomave;

8.4 moduli i bursave;

8.5 moduli i statistikave.

9. Zyra e shérbimit t& studentéve e njésisé akademike ka qasje né kéto module:

9.1 Moduli Lista e aplikuesve;
9.2 Moduli Pagesat;

9.3 Moduli Studenti;

9.4 Moduli l1&éndét;

9.5 Moduli diplomat;

9.6 Moduli i statistikave;

9.7 Moduli i njoftimeve.

Neni 31

Komunikimi me operatorin ekonomik

Personat e autorizuar n€ Universitet komunikojné me operatorin ekonomik lidhur me kryerjen e

veprimeve t€ cilat jané né kompetencat e operatorit. Operatori, sipas kontratés me Universitetin,

&shté i obliguar q&€ né ményré efikase t’u pérgjigjet kérkesave t& béra nga personat e autorizuar t&

Universitetit.

Neni 32

Pérgjegjésia ligjore

Té gjithe personat e autorizuar sipas késaj Rregulloreje, mbajné pérgjegjési ligjore pér tejkalimin

apo keqpordorimin e autorizimeve t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe aktet normative t&

Universitetit.
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Neni 33
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Senati i Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé.




